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Än himmein öfver Pinden hvälfs. Men se, vid trummans ton,
En annan stjernehimmel hvälfver sig derunder!
På svärdens spetsar hänger Skaldedrottens thron,
Och i piumager bytas lagems gröna lunder!

Du väktare, uti Ditt fosterland, 10

Vid Pindens thron! Säg hvadan hände,
Att nu, just nu, Din hjernas brand
Den vreda Phoebi strålar tände?
Hvem ingjöt hågen i Ditt bröst
Att härma hjeltars lif Och datcr,
Att höja upp din djerfva röst
Till Kungaval 1 Phoebi stater?

Ej blygsam Du Din lyra slog
Och söng dc fallna hjeltars minne. 20

En högre bragd, fast »äran iog,»
Sågs värma upp Ditt hjeltesinne!
Ditt »heigon» Du mcd lätthet bar
Till thronen, se’n Du den förklarat
För tom. Nu undrar blott en hvar,
Att ingen plats för Dig Du sparat.
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1 samhällen, hvilka större naturliga förmäner och lyckliga förhållanden

kallat till deltagare i verldshistoriens utveckling, eger iift’en talangen en
större krets för sin verksamhet. och för hela menskligheten vigtiga till
dragelser fästa sig vid namnen på deras utmärkta män. Uti vårt land kan
denna utmärkelse icke vinnas. Men den af historien ofta obemärkta med
borgerliga verksamheten förtjenar att tminstone af de medborgare, som
varit dess föremäl, uppsökas och i ett tacksamt minne bevaras. Och skulle
äfven ett senare slägte glömma namnet pä dem, som. förr än det sög 4t)

dagens Ijus, arbetat och ansträngt sig för dess väl, så tillhör det likväl
samtiden att uppteckna hvad dc för fosterlandet verkat. Det tillhör henne
att sålunda mcd erkännandet af sin egen förbindelse söka uppfylla det,
hvari efterverlden kunde brista. och derigenom likna dem, hvilkas för
samtid och eftenerld gagneliga verksamhet hon erkänner.

Henrik &vasr föddes å Niemi hemman i Siikajoki Socken den 16 Febr.

1776. Fadren var sockneskrifvaren i Siikajoki Henrik Ervast, gift mcd
Beata Christina Fortelius. Efter att hafva valedicerat Uleåborgs THvial

skola blef han i Febr. 1790 såsom Student inskrifven vid Universitetet i
Åbo. Ar 1793 den 11 Dcc. antogs han till Auscultant 1 Åbo Hof-Rätt, 50

derifrån han dock den 11 April påföljande år uppå gjord ansökning erhöll
transport till Hof-Rättcn i Wasa. Den 3 Sept. samma r utnämnd till
Canccllist i sistnämnde Hof-Rätt. bcfordrades han efter fonsatt tjcnst
göring den 25 Sept. till ActuaHc-, den 22 Junii 1796 till Notarie- samt,
sedan han till Hof-Rättens nöje verkställt särskilta domareförrättningar.
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den 2 Junii 1801 iii) Secreterare-Ijensten, med hvilken befattning han
fortfor till den 19 Julii 1803. då han utnämndes till Hiiradshöfding 1 Kare
iens öfre Domsaga. Härifrån kallad år 1809, mcd anledning af Landtstän
dernas vai, af Högstsalig Hans Majestät. Kejsar Alexander till Ledamot
af Kejs. Regerings-Conseilens Justitia-Departement. hugnades han den
28 Nov. (10 Dec.) samma år mcd Nådig fullmakt å Lagmans namn och
värdighet och utnämndes den 9 (21) Jan. 1812 i Nåder till Riddare af
Kejs. S:t Anmu-Ordens 2:dra klass, hvars ordenstecken han den 6 (18)
Sept. samma år erhöll brillanterudt. Den 1 October 1812 blef han uppå

jo underdånig ansökning från nämnde befattning entledigad, sedan han
korrt förut, genom dävarande Ordförande i Comitdn för Finska ärender
ne, haft Nåden emottaga en förklaring af Hans Kejserliga Majestäts Nådi
ga välbehag öfver hans såsom Ledamot i Kejs. Regerings-Conseilen tida
galagde nit. Nu fortfor han mcd förvaltningen af sin domsaga till den 15
(27) Augusti 1818, då han befordrades till Vice-President 1 Kejs. Wasa
Hof-Rätt, utnämndes den 3 (15) FebruaHi 1825 till Riddare af Kejs. S:t
Wladimirs-Ordens Tredje klass, saan kaflades den 22 Februarii (6 Martii)
1833 till Ledamot af Kejs. Senatens Justithe-Departement och benådades
den 1(13) Jan. 1835 med Kejs. Kongi. S:t Stanislai-Ordcns Andra klass

20 — den sisu gunst honom af Hans Majestät Kejsaren vederfors. Han af
somnade stilla den 23 September 1838, samt efterlcmnade en sörjande
enka, född Lovisa Bohm, med hvilken han blifvit gift den 16 Julii 1797,
sex barn och sexton barnabarn.

Dessa äro de nakna data till den aflidnes lefnad. Men redan dessa
lemna en bild af hvad han varit och verkat. — Tcke bördens eller rike
domens företräden hade Henrik Ervast att tacka för sin framgång på
tjenstemannabanan. Hans fader, som endast cgde inkomsterne af sin
Sockneskrifvaretjenst, för atl vårda och uppfostra sex barn, kunde, sedan
sonen vid Ijorton års ålder inskrefs vid Universitetet, icke lemna några

30 bidrag till hans fortkomst. Brisiande pccuniära tillgångar beröfvade så
lunda Universitetet, till hvilket den unga Ervast’s egen håg kallade ho
nom. vid hvilket Porthan sökte qvarhåfla honom och der han åtnjöt en
Tengströms, Franzdns och Hällströms vänskap och umgänge, en gryende
talang, som säkert hiir, likasom på den bana, han sedermera beträdde,
skulle rättfärdigat dc förhoppningar, man om honom hyste. Också bibe
hölI Ervast ända till sin senaste älder en liflig tillgifvenhet för vetenska
perna och deras idkare. Hans kärasLe sysselsättning på lediga stunder var
att mcd uppmärksamhet följa sina söners och dottersöners studier. Man
såg honom, sedan hans befattning fiistat honom vid Universitetets nuva

40 rande säte, ofta tidigt lemna sin boning för att, innan han borde infinna
sig på embetsrummet, någon timma hivista en Akademisk disputationsact
eller aiböra en examen och mcd sin närvaro lifva de ungas tro på en
kärlek till vetenskaperna, som vore annat, än brödstudium. Sjelf hade
han erfarit det tryckande i en medellös och framåtsträfvande ynglings
beliigenhet, och mången Student erfor under den tid Ervasi vistades 1
Helsingfors hans hjclpsamma deltagande.

Om Ervasrs utmärkte insigier som judst vittna icke blott hans vunna
befordran, utan äfren deras vitsord, som till den aflidne stått i några
embetsförhållanden, samt dc minnesmärken af dessa insigter, hvilka än

50 nu qvarstå för kommande åldrar. Bland embetsmännen vid den domstol,
vid hvilken han större delen af sin tjcnstetid var fästad, Wasa Hof-Rätt, är
cndast en röst om hans lagkunnighet, rättrådighet och sällsynta stilistiska
talang. Likaså förstod han att förvärfva sig kärlek och vördnad af alimo
gen i det Härad, hvarcst han var rättvisans närmaste vrdare. Theoretiska
insigter i förening med lång embetsvana hade bibragt honom en sådan
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säkerhet i sina domslut, att han enllgt siigen, dä han de senaste åren icke
medhann att genomgå handiingarne i förevarande mål, efter deras biotta
uppiäsande vid sessionen, dicterade sitt votum, utan att hvarken andra
den någonsin funno ett misstag, eilen han sjelf behöfde ätertaga eiler
ändra ett enda ord. Lagskiparens verksamhet afser förnämiigast stundens
fordningar och endast de medeibara verkningarne af hans talanger och
rätträdighet sträcka sig till framtiden. Men En’asr hade genom de vigtiga
befattningar, han tid eilen annan innehade, tilifälle att använda sina säli
synta insigter äfven för Iagstiftningen. Hit hörer förnämiigast hans delta
gande i utarhetandet af dc sedermera Nådigst stadfästade instructionerna 10

för General-Gouvernören öfver Finland och för Procuratorn i dåvarande
Regenings-Conseiien, hvilken sistnämnda Instruction Ervast äfven redige
rade och hvilken, i afscende å den ömsinta omsorg otti rättvisans främjan
de dess innehåll företer samt uttryckets korthet och bestämdhet, rättvist
skall förtjena sakkunniges bifali och ensam vore tiilräckiig att förvärfva
dess upphofsman alla rättsinnade medborgares erkänsla.

Med en enkel gudsfruktan förenade den aflidne ett helt och hället
flärdlöst sinne. Hans lefnadssätt var likasom hans umgänge okonstladt.
För sina närmaste hyste han den ömmaste omvårdnad. Men äfven för den
oskyida hade han en hjelpsam hand och ett oförstäldt deitagande. Under 20

sin nära fyratiofem-åriga tjenstebefattning Ådagalade han jemte den sälI
svntaste skicklighet och arbetsförmåga en käriek till rättvisan, sam icke
ens tiliät det ringaste tvifvei på dess uppriktighet. Mcd dessa dygder efier
iemnade han vid sin död ingen fiende elier afundsman, men sörjande
vänner följde hans Iiktåg, och deras saknad fann en återklang 1 fädernes
landeis aflägsnaste bygder.


